研究開発費 -159 -159 -10.6% -179 -10.6% 12.3%

製品に係る無形資産償却費 -48 -48 -3.2% -50 -3.0% 4.9%

その他の収益 3 3 0.2% 4 0.2% 25.1%

その他の費用 -6 -6 -0.4% -3 -0.2% -42.2%

営業利益(フルベース） 275 275 18.2% 301 17.8% 9.5%

金融収益 9 9 0.6% 8 0.5% -7.4%

金融費用 -16 -44 -2.9% -14 -0.8% -69.5%

税引前当期利益 268 239 15.9% 295 17.5% 23.5%

法人所得税費用 -70 -68 -4.5% -22 -1.3% -67.6%

（負担税率） 26.0% 28.2% 7.4% -20.8pt

当期利益（フルベース） 198 172 11.4% 273 16.2% 59.3%

コア営業利益 331 331 21.9% 350 20.8% 6.0%

コア当期利益 244 246 16.3% 262 15.6% 6.7%

（単位：億円）

2017年度

実績
（対売上収

益比率）
実績

（対売上収

益比率）

2016年度

第3四半期

※2017年2月7日発表時点の数値。
今回発表の2016年度第3四半期の数値は、InnFocus社買収に係る取得価額配分
の確定をうけて、遡及修正したものです。

・前期の一過性要因ならびに、今期のProduct Mix

の変化による増加。

販売費及び一般管理費の増加内訳は以下のとおり

・国内医薬４億円、

・アジア事業23億円、EMEA事業12億円、

 US事業15億円

・全社間接部門4億円

・主として米国における法人税率の引下げの影響。

22

2017年度第3四半期末 財政状態の推移

3,784

555

3,589

535

495

2,559
(71%)

3,589

533

1,037

630

1,389

678

1,101

600

3,784

2,812
(74%)

416

1,403

2016年度末

非流動

資産

2,019

流動
資産

1,570

非流動

資産

2,082

流動
資産

1,702

（億円）

2017年度
第3四半期末

売上の増加により営業債権、現金及び
現金同等物が増加。

無形資産

その他非流動

資産

その他流動資産

現金及び

現金同等物

純資産

非流動負債

流動負債

2017年度

PPA調整前 PPA調整後 第3四半期末

総資産 3,228 3,589 361 3,784 195

非流動資産 1,658 2,019 361 2,082 63

有形固定資産 286 286 -   297 11

無形資産 1,028 1,389 361 1,403 14

金融資産 299 299 -   335 36

その他 45 45 -   47 2

流動資産 1,570 1,570 -   1,702 132

棚卸資産 285 285 -   275 -10

営業債権 710 710 -   785 75

その他 42 42 -   42 -1

非流動負債 155 495 340 416 -79

長期借入金 76 76 -   35 -41

長期未払金 -   187 187   193 6

繰延税金負債 26 180 154   136 -43

その他 53 53 -   52 -1

流動負債 534 535 0   555 21

営業債務 239 239 -   247 8

金融負債 176 176 0   164 -13

その他 86 86 -   97 11

533

2,539

33

20

-

-

純資産 2,559 2,812 253

未払法人所得

税等
33 47 14

増減額

現金及び現金

同等物
533 600 68

2016年度末

（PPA調整後）

23

セグメント別売上

対前期 対前期 対前期
（単位：億円）

増減率 増減率 増減率

医薬品事業 1,164 7.5% 498 24.2% 1,661 12.0%

医療用医薬品 1,049 6.2% 496 23.9% 1,545 11.3%

眼科薬 1,045 6.0% 493 26.7% 1,538 11.9%

その他医薬品 5 76.2% 3 -75.0% 7 -45.6%

一般用医薬品 114 20.6% 2 127.9% 116 21.6%

その他の事業 24 11.3% 1 -64.9% 25 6.4%

医療機器 19 0.8% 0 30.7% 19 1.1%

その他 5 75.3% 0 -78.4% 6 29.6%

合計 1,188 7.5% 498 23.8% 1,686 11.9%

売上比率 70.4% 29.6%

2017年度第3四半期 売上セグメント別収益

売上収益 売上収益 売上収益

日本 海外 合計

24

設備投資額/減価償却費

* 製品に係る無形資産償却費および長期前払費用の償却費は除く

第3四半期 通期 通期

41 52 45 9.0% 77

26 35 31 21.2% 38

48 64 50 4.9% 66

メルク無形資産償却費 40 54 41 4.1% 56

Ikervis無形資産償却費 5 7 5 8.9% 7

減価償却費及び償却費*

製品に係る無形資産償却費

2017年度

予想

設備投資額

（単位：億円） 第3四半期

実績 実績
対前期

増減率
実績

2016年度

25

国内医療用眼科薬 市場概況

*製造販売元であるバイエル薬品（株）とのコ・プロモーション製品を含む（抗VEGF薬「アイリーア」）
出典：Copyright © 2018 IQVIA.
IMS-JPM 2016-17を基に参天分析 無断転載禁止